
ATA Nº 834 DA SESSÃO ORDINÁRIA, DA 9ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 DE MARÇO DE 

2025. 

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas a Presidente Marli deu 

início a sessão ordinária, saudando a todos os presentes, e aos internautas da página do Facebook da 

Câmara, destacando a ausência do Vereador Rogério Antônio. Após a aprovação da Ata Nº 833 da 

Sessão Ordinária anterior, e aberta às inscrições para a Tribuna, a Assessora iniciou a leitura da Ordem do 

Dia: Projeto Nº 25/2025. Autoriza realizar contratação de Auxiliar em Saúde Bucal para atender 

necessidade excepcional e temporária, e dá outras providências. A Comissão de Pareceres destacou-se 

favorável. Em votação o regime de urgência foi aprovado por todos. Em discussão, o Vereador Miguel 

salientou que o projeto trata da contratação emergencial de um auxiliar de saúde bucal devido à 

desistência da candidata aprovada no concurso público. A nova contratação será feita por meio de um 

processo seletivo. Ainda destacou a importância da medida para garantir a continuidade do atendimento 

no município. Após o projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto Nº 31/2025. Autoriza a abertura de 

Crédito Especial para a Secretaria Municipal da Educação, Desporto, Cultura e Turismo; e dá outras 

providências. A Comissão de Pareceres destacou-se favorável. Em votação o regime de urgência foi 

aprovado por todos. Em discussão, a Vereadora Josiane comentou que o projeto trata da abertura de um 

crédito especial de R$ 17.221,00 reais, oriundo de repasse do Governo Federal, conforme a Lei nº 14.640. 

O recurso será utilizado para fomentar a criação de matrícula e a manutenção e desenvolvimento de 

turmas integrais, sendo destinado prioritariamente à implementação de oficinas e atividades 

complementares ao currículo da educação básica em turno integral. Em seguida o projeto foi aprovado por 

unanimidade. Projeto Nº 26/2025. Autoriza concessão de incentivo para a empresa Laore Embrions LTDA, 

diante de investimentos em atividade empresarial no município, e dá outras providências. A Comissão de 

Pareceres destacou-se favorável. Em discussão, o Vereador Rogério Martinello salientou que o projeto em 

discussão trata do investimento da empresa Laore no valor de R$ 361.014,00 reais, com um incentivo 

municipal de R$ 28.881,00 reais. A iniciativa visa fortalecer a tecnologia e a genética, beneficiando tanto a 

empresa quanto os produtores locais. Após o projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto Nº 27/2025. 

Autoriza concessão de incentivo para o produtor rural Antônio Sabedot, diante de investimentos na bacia 

leiteira, e dá outras providências. A Comissão de Pareceres destacou-se favorável. Em discussão, a 

Vereadora Josiane comentou que o projeto 27 destina um incentivo de R$ 18.919,00 reais ao produtor 

rural Antônio Sabedot, como reconhecimento pelas melhorias feitas em sua propriedade. Ainda, destacou 

que essa iniciativa faz parte de um conjunto de projetos voltados ao fortalecimento da agricultura e das 

empresas locais, promovendo crescimento econômico tanto para os produtores quanto para o município. 

Após o projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto Nº 28/2025. Autoriza concessão de incentivo para o 

produtor rural Moacir Copatti, diante de investimentos na bacia leiteira, e dá outras providências. A 

Comissão de Pareceres destacou-se favorável. Em discussão, o Vereador Miguel comentou que o 

produtor investiu na aquisição de placas solares e um scraper para limpeza dos dejetos das vacas. Ainda, 

ressaltou a importância desse apoio ao setor agrícola e reforçou que esses incentivos estão disponíveis 

para todos os produtores interessados, incentivando-os a buscar mais informações na prefeitura. Em 

seguida o projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto Nº 29/2025. Autoriza concessão de incentivo para 



o produtor rural Mateus Montagner, diante de investimentos na suinocultura, e dá outras providências. A 

Comissão de Pareceres destacou-se favorável. Em discussão, o Vereador Miguel comentou que o projeto 

29 trata-se de um incentivo ao jovem produtor rural Mateus. Ele receberá um valor de R$ 5.431,00 reais, 

equivalente a 12% do investimento total de R$ 31.949,00 reais, com um adicional de 5% por ser jovem 

produtor. Destacou a importância desses incentivos para manter os jovens no campo e fortalecer a 

produção rural. Após o projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto Nº 30/2025. Autoriza a concessão 

de ressarcimento de valores para construção e reformas de unidades habitacionais de pessoas carentes, 

com recursos do Fundo Municipal da Habitação e Saneamento; e, dá outras providências. A Comissão de 

Pareceres destacou-se favorável. Em discussão, o Vereador Rogério Martinello salientou que o projeto em 

discussão trata de incentivos habitacionais para cinco famílias do município. Três famílias que investiram 

na construção de novas casas receberão R$ 7.000,00 reais cada, enquanto duas famílias que realizaram 

reformas em suas residências receberão R$ 4.000,00 reais cada. Destacou que o projeto já foi aprovado 

pelo Conselho Municipal de Habitação. Em seguida o projeto foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo a 

Presidente convidou a todos para as festividades em comemoração aos 33 anos do Município de Charrua 

tendo diversas atividades esportivas, culturais e sociais. Além disso, fez agradecimentos às secretarias e 

entidades que organizaram o evento do Dia Internacional da Mulher. Também convidou para o evento 

comemorativo na reserva indígena na sexta-feira e para a festa na comunidade de São Paulo no próximo 

domingo, dia 16 de março. Por fim, a Presidente convocou para a próxima sessão ordinária no dia vinte e 

cinco de março de dois mil e vinte e cinco, terça-feira, às dezenove horas, encerrando a sessão. 

Posteriormente, foi lavrada a presente ata, que após lida e discutida será assinada pelos vereadores 

presentes. Sala de Sessões em doze de março de dois mil e vinte e cinco.  

 


